
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 
Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 
EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 

 

 

Página 1 de 2 

 

 

 
PORTARIA Nº 002/2018/CGPS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
 
A Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente para o Programa de Pós-
Graduação em Psicologia da Universidade Federal do Vale do São Francisco – UNIVASF, 
Instituída pela Portaria Nº 495 de 16 de agosto de 2018, no uso das atribuições legais e 
em conformidade com as normas estabelecidas pelo Edital PRPPGI nº 15 de 2018, 
resolve: 
 
 
1. DIVULGAR o resultado da análise e atendimento das solicitações de dispensa da 
Prova de interpretação de textos científicos em inglês, conforme nominata em anexo, 
parte integrante desta Portaria; 
 
2.  INFORMAR que de acordo com o Edital Normativo, Item 5.7.1.6, caso o 
certificado/documento apresentado pelo candidato para dispensa da prova de língua 
estrangeira não seja aprovado pela Comissão, o candidato deverá realizar a Prova 
Escrita de Conhecimento de Língua Estrangeira prevista para a Etapa I do Processo de 
Seleção. 
 

Petrolina/PE, 08 de novembro de 2018. 
 
 
 

(ORIGINAL ASSINADO E ARQUIVADO NO CPGPSI/PPGPSI) 

Prof. Dr. Christian Vichi  
Presidente 

Matrícula SIAPE 1475043 

 
 
 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA 

Comissão Gestora do Processo Seletivo Discente 
Avenida José de Sá Maniçoba, s/n, Pavilhão de Laboratórios – 1º Andar Sala 2286   

Campus Universitário – Centro – Petrolina/PE CEP 56.304-205. Telefone: (87) 2101 6869 
Site: www.cpgpsi.univasf.edu.br – E-mail: cpgpsi@univasf.edu.br 

 
EDITAL PRPPGI Nº 15/2018 

PROCESSO SELETIVO DISCENTE PARA O PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM PSICOLOGIA - CURSO DE MESTRADO ACADÊMICO - ANO LETIVO 2019 

 

 

Página 2 de 2 

 

 

 
ANEXO À PORTARIA Nº 002/2018/CGPS, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

 

 
CANDIDATO SITUAÇÃO MOTIVO 

 
Gracilene Edna os Santos Gonçalves DISPENSADA   

Ilze Braga De Carvalho Nobre DISPENSADA  

Josefa Eugênia Tenório Tavares DISPENSADA  

Juliana Brandão Costa 

NÃO 
DISPENSADA 

O comprovante apresentado não 
atendeu às exigências de um 
certificado de mesmo nível dos que 
estão listados no Item 5.7, sub item 
5.7.1.3 do Edital 

Luziedna Ferraz Lino 

NÃO 
DISPENSADA 

O comprovante apresentado não 
atendeu às exigências de um 
certificado de mesmo nível dos que 
estão listados no Item 5.7, sub item 
5.7.1.3 do Edital 

Rafaela Ribeiro Machado 

NÃO 
DISPENSADA 

O comprovante apresentado não 
atendeu às exigências de um 
certificado de mesmo nível dos que 
estão listados no Item 5.7, sub item 
5.7.1.3 do Edital 

Thais Mota Lourenço 

NÃO 
DISPENSADA 

O comprovante apresentado não 
atendeu às exigências de um 
certificado de mesmo nível dos que 
estão listados no Item 5.7, sub item 
5.7.1.3 do Edital 

 


